
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
180 - SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 

RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE DELLA FAMIGLIA, SOCIALI, SANITARIE E 
ABITATIVE 

 
 

Determinazione 2025-1730 del 08/08/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO DI CO-PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 DEL 
D.LGS 117/2017 PER L’INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO GESTORE PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ, SERVIZI, INTERVENTI NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO “FAMILY DISTRICT: LE FAMIGLIE CAMMINANO INSIEME” DEL COMUNE 
DI FERRARA. CUP B74H25000290009 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO  

� che con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 21 gennaio 2025 sono state approvate le Linee 
programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato; 
 

� che con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 assunta nel corso della seduta del 10/02/2025 è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione - DUP (ed i relativi allegati) per il triennio 
2025 - 2027; 
 

� che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 25/02/2025 dichiarata immediatamente 
eseguibile è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per gli esercizi 
2025/2027 e relativi allegati; 
 

� che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 11/03/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e 
di spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione e 
per assicurare la gestione dei servizi dell’Ente; 

� che con Deliberazione della Giunta comunale n. 148 dell’08/04/2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027, che definisce gli obiettivi 
annuali e pluriennali dell’Ente; 
 

� che con decreto sindacale n. 3/DIR/2025, prot. 119730 del 25/06/025, sono stati confermati gli 
incarichi dirigenziali di Servizi e di Settori, compreso quello relativo al Settore Servizi al Cittadino, 
nonché del Servizio Politiche della Famiglia, Sociali, Sanitarie ed Abitative attribuiti alla Dott. ssa 
Alessandra Genesini; 

 
DATO ATTO 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

� che l’Associazione Nazionale Comuni Italiani - ANCI, con proprio atto del 10 dicembre 2024, ha 
bandito un avviso pubblico, per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’assegnazione di 
spazi/immobili pubblici a giovani under 35, per la realizzazione di progetti innovativi; 
 

� che il Comune di Ferrara con deliberazione di Giunta n. 31 del 28/01/2025 ha approvato la 
candidatura del Comune di Ferrara all’Avviso summenzionato,  presentando un progetto denominato 
“Family District: Le famiglie camminano insieme”, incentrato sull’utilizzo dell’immobile, sito al 
civico n. 91 di via Foro Boario,  per un importo richiesto pari ad € 310.000,00, oltre ad € 4.500,00 di 
fondi comunali per uno studio di fattibilità; 
 

CONSIDERATO 
� che il progetto “Family District: Le famiglie camminano insieme” presentato dal Comune di Ferrara 

è stato approvato da ANCI che, con nota pervenuta con n. P.G. 119214/2025 del 24/06/2025  lo ha 
ammesso a finanziamento, per un importo totale pari ad € 310.000,00; 

 
� che, con propria deliberazione n. 287 del 01 luglio 2025, la Giunta del Comune di Ferrara ha preso 

atto della succitata comunicazione di ANCI e confermato, come Comune di Ferrara, la volontà di 
realizzare il progetto “Family District: le famiglie camminano insieme”; 

 
� che ANCI, in seguito alla conferma da parte del Comune di Ferrara della volontà di realizzare il 

progetto “Family District: le famiglie camminano insieme”, provvederà a inviare una Convenzione 
da sottoscrivere tra le parti per stabilire gli impegni reciproci per la realizzazione di tale iniziativa; 
 

VISTE 
� Le linee guida approvate dalla Giunta Comunale con propria Deliberazione n. 2025-345 del 

05/08/2025 relative all’avviso pubblico di co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 
117/2017, per l’individuazione del soggetto gestore per la realizzazione delle attività, servizi, 
interventi nell’ambito del progetto “Family District: le famiglie camminano insieme” CUP 
B74H25000290009. 

 
TENUTO CONTO 

� che le Linee Guida prevedono l’approvazione dell’Avviso di co-progettazione demandando alla 
Dirigente Dott.ssa Genesini l’approvazione dello stesso e tutti gli atti e adempimenti necessari; 
 

� che l’iter del percorso della procedura di co-progettazione da prevedere è formato da quattro fasi:  
a) Pubblicazione dell’Avviso per la raccolta delle manifestazioni d’interesse ai fini della 

partecipazione ai tavoli di co-progettazione; 
 
b) Fase di co-progettazione realizzata mediante la cooperazione tra i soggetti che hanno partecipato 

all’avviso e la pubblica amministrazione, volta a individuare le azioni più rispondenti agli 
obiettivi del progetto “Family District: Le famiglie camminino insieme“; 

 
c) Chiusura del Tavolo di co-progettazione e presentazione della/delle proposta/e progettuale/i; 
 
d) Valutazione del progetto demandata all’Amministrazione (in caso di presentazione di un’unica 

proposta progettuale) o ad un’apposita Commissione nominata (in caso di presentazione di più 
proposte progettuali); 

 
VISTI 

� il "Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
e attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere a  persona  ed  enti pubblici e privati"  
previsto  dall'art. 12 della Legge 7/8/1990 n. 241, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

32/33379 del 20/12/1991 - C.R.C. n. 19341 del 27/12/1991– integrato con delibere del Consiglio 
Comunale del 10/03/1995 n. 68/4037 e del 17/04/1996 n. 17/4660 e modificato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 8456/2010 del 22/02/2010; 

 
� che nel DUP, nella sua ultima e più recente formulazione, è stato confermato il programma strategico 

n. 4.1 specificamente dedicato al sostegno alla fragilità (famiglie, disabili, anziani, persone in 
difficoltà) e declinato - in parte operativa – nel progetto 4.1.1 “Pubblico e privato insieme per la 
prevenzione delle fragilità”; 

 
� i pareri favorevoli rispettivamente espressi dal responsabile del Settore Servizi alla Persona, 

Istruzione e Formazione proponente, e dal responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, art. 49 – 1º comma - e di copertura finanziaria art.153 – 5º comma – del T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali – D. Lgs.18/08/2000 n. 267; 

 
� l’art. 183 – 1° comma – e 191 – 1° comma – del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

– D. Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A  
 

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE, l’avviso pubblico (come da allegato), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI DARE ATTO che il costo previsto per questa progettualità a favore degli Enti del Terzo Settore è pari ad 
€ 310.000,00 di finanziamento di ANCI, oltre a fondi comunali pari ad € 82.000,00 (di cui € 4.500,00 per 
uno studio di fattibilità);   
 
DI DEMANDARE a successivo provvedimento dirigenziale la pubblicazione della graduatoria degli Enti 
del Terzo Settore selezionati col presente Avviso sulla base delle valutazioni delle domande presentate, con 
relativa assunzione degli impegni giuridici di spesa fino ad esaurimento della somma disponibile; 
 
DI RIMANDARE alla convenzione che sarà sottoscritta fra l’Amministrazione ed i soggetti individuati 
in esito al percorso di co-progettazione, la disciplina dei reciproci obblighi e delle garanzie 
eventualmente richieste; 
 
DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013; 
 
DI INDIVIDUARE la dott.ssa Alessandra Genesini, Dirigente del Settore Servizi al Cittadino come da 
Decreto sindacale n.03/DIR/2025, prot. 119730 del 25 giugno 2025, in attuazione della deliberazione di 
Giunta n. 227 del 27 maggio 2025, Responsabile del presente procedimento, autorizzandola ad adottare 
tutti gli atti necessari e conseguenti all’adozione del presente atto e di sottoscrivere la Convenzione con 
l’ANCI per il progetto in questione, precisando che la stessa dichiara di non trovarsi in condizione di  
conflitto di interessi ai sensi di quanto previsto dalla L. 241/90 e dagli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 
e 3 del DPR n. 62/2013 nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
 

ALLEGATI: 
- Avviso co-progettazione 
- Modulo di adesione 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Alessandra Genesini / InfoCert S.p.A. 


